
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
.. 

FACULTAD DE INGENIERIAAMBIENTAL Y RECURSOS NATURALES 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL 

CENTRO DE OOCUMENTACION 
CIENTIFICA y TRADUCCIONES 

j R UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALlA U 
' E VIC".!!r:'"'fOD'D" "E '~111 r.~-r:t;!;;·¡oN e r, l.~oo-vo hi~ vW '· ·<· .• v 

~ 1 o sEf,1!o14 
1 ~ HORA: .... I.:-1.~ ............................... .. 
, C") FIRMA: .................................................. .. 

INFORME FINAL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

TOXICIDAD DEL CLORO SOBRE LA ACTIVIDAD 

BIOLÓGICA DE FANGO ACTIVADO DETERMINADO POR 

TÉCNICA RESPIROMÉTRICA 

Autor: 

RUBÉN GILBERTO RODRÍGUEZ FLORES 

Periodo de ejecución: 01 de junio del2013 al 31 de mayo del 2014 
[...]
respirometro construido muestra una versatilidad para la evaluación del nivel de 

toxicidad de un lodo aerobio ante la presencia de cloro, además, ha permitido 

establecer la tasa de respiración endógena del lodo (OUR) en 5,61 mg02 1"1h-1
, 

mientras que la especifica (OURe) en 2,8 mg 0 2/g SV-h. 

El consumo de oxigeno por parte de microorganismos aerobios es afectado por la 

presencia de cloro como agente toxico. La tasa de respiración endógena se ve 

afectada conforme se incrementa la dosis de cloro. Esta tasa de respiración 

endógena disminuye cuando se tiene mayor concentración de cloro (en el licor 

mezcla del reactor) y se vuelve nula cuando se alcanza la concentración límite de 

toxicidad establecida en 11 mgCI211 correspondiente a 5,5mgCf2/gSV. Ef aumento 

de la temperatura en la prueba de respirometria provoca un descenso en la 

eficiencia de toxicidad del cloro, debida principalmente a un nivel de volatilización 

de la sustancia. 

4 



ABSTRACT 

Chforination is one of the first methods used to control filamentous bulking in the 

treatment plants wastewater activated sludge system, its application is important 

to assess the relativa survival between floc-forming and filamentous 

microorganisms. Among the filamentous bacteria Sphaerotilus natans is one of 

the major causes of bulking, and floc forming microorganisms as Acinetobacter. 

Applying respirometry test to determine the level of toxicity of a substance on the 

biological activity of the microorganisms present in the sludge from biológica! 

treatment systems is increasingly used to control the operation of a wastewater 

treatment plant. The constructed sample respirometer versatility for evaluating a 

leve! of toxicity aerobic sludge in the presence of chlorine, also has establisryed 

endogenous respiration rate of the sludge (OUR} in 5,61 mg02 l-1h-1, while 

specified (OURe) at 2,8 mg 02/ g SV-h. 

The consumption of oxygen by aerobic microorganisms is affected by the 

presence of chlorine as a toxic agent. Endogenous respiration rate is affected as 

the dose of chlorine increases. This endogenous respiration rate decreases when 

you have higher concentration of chlorine (in the reactor mixture liquor} and 

becomes zero when the concentration limit established in 11 toxicity mgCI2 11 

corresponding to 5,5 mgCI2/gSV is reached. The temperatura rise in respirometry 

test causes decreased efficiency of chtorine toxicity, principalfy dueto a level of 

volatilization of the substance. 

5 



l. INTRODUCCION 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

En el Perú, el nivel de tratamiento de aguas servidas (23 %) está también 

lejos de las coberturas de países vecinos como Chile (72 %). La población sin 

servicio de agua y saneamiento es de 6,6 y 11 millones de habitantes 

respectivamente, los que están asentados en áreas pobres periurbanas, 

rurales y en localidades medianas y pequeñas (Banco Mundial, 2006). 

En muchas plantas de tratamiento de aguas residuales a cargo de las 

Empresas Prestadora de Servicios de Agua (EPS) a nivel del país, presentan 

niveles deficientes de desempeño en el tratamiento de las aguas residuales 

domésticas, más aun si no se cuenta con la suficiente información para 

hacerlo de manera comparativa y técnica. Las plantas de tratamiento de 

aguas residuales, especialmente basados en sistema de lodos activados, 

presentan dificultades operacionales por la falta de estudios de la actividad 

biológica que permitan establecer mejor las operaciones a nivel de planta. 

La caracterización del influente de una planta de tratamiento de aguas 

residuales (PT AR) y las condiciones de operación de los sistemas de 

tratamiento no son suficientes para alcanzar adecuadas eficiencias en la 

operación de una PT AR, por lo que se hacen necesarios nuevas herramientas 

tanto para el diseño, control y protección de estaciones depuradoras de aguas 

residuales con tratamiento biológico con fangos activados en suspensión. 

6 



Planteamiento del problema a investigar 

¿Las técnicas respirométricas es una herramienta fundamental para evaluar 

la toxicidad por cloro de la actividad biológica de un lodo activado proveniente 

de una planta de tratamiento de agua residual?. 

1.2 OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA INVESTIGACIÓN 

Objetivo general 

Determinar el nivel de toxicidad del cloro en la actividad biológica de un fango 

activado proveniente de una planta de tratamiento de agua residual aplicando 

técnicas respirométricas. 

Objetivos específicos 

Diseñar y construir un reactor a nivel de laboratorio para el desarrollo de 

pruebas respirométricas. 

- Establecer la metodología para el desarrollo de técnicas respirometricas en 

ensayos de actividad de un lodo proveniente de una planta de tratamiento 

de agua residual. 

Determinar el nivel de consumo de oxígeno en la fase endógena de un 

fango activado. 

- Establecer el nivel de toxicidad especifica del cloro en la actividad biológica 

de un lodo proveniente de una planta de tratamiento de agua residual. 

7 



Horizontes de la investigación 

El presente trabajo de investigación se realizó en el Laboratorio de 

Tecnología Ambiental de la Facultad de Ingeniería Ambiental y Recursos 

Naturales- FIARN, considerándose tres etapas: 

Etapa 1: Diseño y construcción de un reactor para las pruebas de 

respirometría. 

Etapa 2: Desarrollo de pruebas respirometricas para lodo activado. 

Etapa 3: Análisis de resultados y presentación de informe de la investigación 

1.3 IMPORTANCIA Y JUSTIFICACION DE LA INVESTIGACION 

La presente investigación es importante por lo siguiente: 

• Ha permitido establecer el procedimiento para determinar el nivel de 

toxicidad de una sustancia toxica sobre la actividad biológica de un 

lodo activado aplicando las técnicas respirométricas. 

• Permitió tener mayor conocimiento sobre la aplicación de las técnicas 

respirométricas en el ámbito de la biotecnología ambiental. 

• Permitirá presentar el caso en los próximos eventos internacionaies 

programados por la lntemational Water Association (IWA), sobre 

evaluaciones en fangos activados. 

8 



Justificación de la Investigación 

El nivel de toxicidad de una sustancia en la actividad biológica de los 

microorganismos presentes en los sistemas de tratamiento biológico es 

importante poderlo establecer con la mayor certeza y con ello optimizar la 

gestión ambiental en las plantas de tratamiento. 

La poca experiencia en técnicas respirometricas en el país, especialmente 

para el control de los sistemas de tratamiento de aguas residuales, hacen 

necesario establecer metodologías adecuadas para aprovecharlas en el 

control de inhibidores de la actividad biológica de los sistemas de tratamiento 

de las aguas residuales, incluso para conocer el nivel de biodegradabilidad de 

sustancias toxicas que se hacen cada vez más presentes en las aguas 

residuales urbanas e industriales. 

9 



11. MARCO TEORICO 

2.1 Sistemas biológicos de tratamiento de aguas residuales 

Los sistemas aerobios dependen sobre manera de la fisiología de organismos 

heterótrofos, los cuales en presencia de oxigeno usan las sustancias orgánicas 

presentes en el agua residual ya sea como fuente de carbono para la síntesis 

celular y como fuente de energía. Otros heterótrofos son capaces de usar 

oxigeno, nitratos y nitritos (desnitrificación) para llevar a cabo la oxidación de 

sustrato y síntesis celular en ausencia de oxígeno. (Rodríguez R., 1997) 

La actividad biológica depende de algunos parámetros tales como: contenido 

adecuado de nutrientes, temperatura del proceso, pH y presencia de 

constituyentes tóxicos en el agua residual. (Rodríguez R., 1997) 

Las principales unidades biológicas aerobias (Metcalf y Eddy., 1995) incluyen: 

a) Procesos de alta carga 

o Fangos activos y sus modificaciones 

o Filtros percoladores y 

o Sistemas rotativos biológicos 

b) Procesos de baja carga 

o Lagunas aireadas 

o Lagur1as facultativas 

o Estanques de oxidación 

10 



Tabla 1. Principales procesos biológicos empleados en la depuración del agua 

Procesos Aerobios 

CUIUVO en 
suspensí6n 

CUltivo fijo 

residual 

Fangos ActiVados 

!lagunas aireadas 

BiocliSCos rotatiVos 

Filtros ¡percotadores 

Continuos Flujo en pistón 
Mezcla completa 

Disoontinuos 
Aireación prolongada 
canales de oxidación 
Nitnficación 

Alta carga 
Baja carga 

Procesos Anóxicos Desnitñficadón oon cuttivo en suspensión 
Desnitrificadón oon cuttivo fijo 

Procesos Anaerobios 

CUIUVoen 
suspensión 

CultivO fijo 

Digestión anaerobia 

1 
Altro anaerobiO 
!lecho expandido 

Procesos combinados Nitrtficadón-desnttrlficadón 

Alta carga 
Baja carga 
Doble etapa 

(anaerobios-anóxieos-aeroblos) Nitrtficación-desnltñ1iciminación de fósforo 

Fuente: Metcalf y Eddy, 1995. 

2.2 Procesos de Lodos Activados 

El proceso de fangos activos utiliza una masa activa de microorganismos 

floculentos en suspensión para convertir la materia orgánica del agua residual en 

biomasa sedimentable, la cual puede ser separada del líquido mezcla por medio 

de procesos físicos (Rodríguez R.. 1997) 

11 



El proceso de lodos activados es la técnica más ampliamente utilizada para el 

tratamiento de agua residual. Un reactor de lodos activados mantiene en 

suspensión a un cultivo microbiano en condiciones aerobias. El proceso hace uso 

de un sistema de aireación o agitación, el cual suministrará el oxígeno que 

demandan las bacterias, evitará que haya asentamiento de la biomasa en el 

reactor y, además, mantendrá homogeneidad del licor mezclado en el tanque, 

(Wanner, 1998), esto se puede apreciar en la figura 1. 

Una vez que la materia orgánica ha sido oxidada, el efluente se envía a un 

sedimentador o decantador secundario en donde se separará el fango (biomasa) 

del agua. Parte de esta biomasa decantada es recirculada al reactor con el fin de 

mantener en él una buena concentración de microorganismos y otra parte se 

desecha (purga), llevándola a tratamiento de lodos, evitando así acumulaciones 

excesivas de microorganismos en el sistema que pueden alterar los tiempos de 

retención celular. 

Figura 1. Sistema de lodos activados 

Tanque de Tanque de 
aireación sedimentación 

Afluente ..¡- Efluente ... -
líquido de 

mezda 

"'/ 
1 .... _ ... 

~ 

Redrctdación de Purga de 
fangos (RAS) fangos rt'JAS) 

Fuente: Hemandez A. 1998. 

12 



Mecanismos de aireación: 

Se presentan los siguientes (Ramalho, R.S. 1996) sistemas de aireación: 

· Aireación convencional: consiste en abastecer exactamente la misma cantidad 

de oxígeno a lo largo de todo el reactor. Se emplea en operaciones con carga 

media y alta. 

· Adición por pasos o escalonada: en este caso, aunque se mantiene la misma 

alimentación de oxígeno a lo largo del reactor, el afluente de aguas residuales 

se ingresa al tanque en diferentes puntos a lo largo de su recorrido. Se usa en 

operaciones de carga media o alta. 

· Aireación gradual: se prefiere en caudales mayores a los 2000 m3/d para aguas 

residuales municipales y mayores a 400 m3/d para depuración de aguas 

residuales industriales. El suministro de aire desciende de manera gradual y 

proporcional a la disminución de la DBO a lo largo del reactor. 

Los sistemas de lodos activados son aplicados tanto para el tratamiento de aguas 

residuales industriales como urbanas. Estos sistemas aerobios biológicos presentan 

en algún momento alteraciones en su eficiencia por el desequilibrio en la población 

bacteriana, para corregir se hace importante evaluar el comportamiento de los 

microorganismos frente a la presencia de sustancia inhibidoras. El desequilibrio en la 

población de microorganismos afecta la sedimentación mediante et proceso 

conocido como Bulking filamentoso. 

13 



Figura 2. Métodos de aireación para reactores de lodos activados de flujo a pistón 

......... , •(L--'-:-NO_\J_E_OC_ii_!_II_A.C:-IO_N_,.¡ry • 

G- CONVENCIONAL 1 PaNI opa= de Carga 

h._ ADICION POR PASOS O ESCALONAD,-A _______ -.. 

TAfiQUC 01: AIAACION 

C.- AERACIOM GRADUAL 

Para oporacféin de Carga 
Macllo o Alta 

t 
~o 
¡;;z 
~-e~ ,._ 
S~ 

.--P-a_ra_Q_>_2000 __ m3_j_d_(ARM) __ _,i 
Para Q>.CQO m3fd CAAI) l 

Fuente: Metcalf y Eddy, 1995. 

~ 
zo 
~ z ~114Sfi(!Mf CN'tO u .................. _,_;.;.;; ______ _... __ 

:~ 
a IC 

i o'------:..-=:::::==-
«.OIICOITUO 0€'- l 4NQUE 

En la figura 3 se puede observar un sistema de lodos activados que trata agua 

residual proveniente de una papelera; de acuerdo a las características físicas, 

químicas y biológicas del licor mezcla del reactor biológico aerobio, indica que hay 

un proceso normal de crecimiento bacteriano, con equilibrio en su población, 

especialmente de organismos filamentosos y floculentos, que permite un índice de 

sedimentación aceptable. 

14 



Figura 3. Reactor de lodos activados. Planta de tratamiento de Aguas Residuales de 

la papelera Smurfit - España. 

Fuente: Rodríguez R. 1997. 

2.3 Bulking filamentoso 

Los sistemas de lodos activados suelen sufrir fallos en el proceso de 

espesamiento y sedimentación debido a la proliferación excesiva de 

microorganismos filamentosos con respecto a los microorganismos de formación 

de flóculos, fenómeno conocido como bulking filamentoso. El bulking filamentoso 

puede ser controlado por métodos específicos y/o no específicos. Los métodos 

específicos tienden a abordar fas principales causas que deben ser identificados 

previamente. Ejemplos de aquellos enfoques específicos se les considera 

selectivos (Chudoba J., et al., 1973) como: modificaciones en la configuración de 

la planta cambios en las condiciones de operación (Jenkins D., 1993). 

15 



Figura 4. Tasa de crecimiento especifico de bacterias floculentas y filamentosas 

Fil8ttltlnU : 
~ ... : 

• . . . . . 
• FJoc.tomdng bacteria 

SU8SmATE CONCENTRATION (S) 

Fuente: Ramalho R., 1996. 

Figura 5: Sedimentación de fango activado: (a) con proceso de bulking 

filamentoso, (b) con proceso de bulking filamentoso controlado. 

r------_..,..._._. 

(a) (b) 

Fuente: Rodriguez R. 1997. 

16 



2.4 Control de Bulking filamentoso 

La cloración es uno de los primeros métodos utilizados para el control del 

bulking filamentoso (Smith RS. Purdy WC., 1986) y sigue siendo 

ampliamente utilizado (Switzenbaum MS., 1992). Cuando se utiliza la 

cloración como un método no-específico para el control de Bulking 

filamentoso debe ser evaluada la supervivencia relativa entre flóculos 

formados y microorganismos filamentosos. Entre las bacterias filamentosas 

esta la Sphaerotilus natans como una de las principales causas del bulking 

(Wanner J., 1994, van der Waarde J., 2001). Por otro lado, Acinetobacter 

es un microorganismo formador de flóculos y se produce de forma natural en 

el suelo y agua y también están presentes en los sistemas de fangos 

activados (Convertí A., 1995). Diferentes autores señalan que el género 

acinetobacter representa el 48- 73% del total de población microbiológica 

en fangos activados. (Buchan L., 1983, Lótter LH., 1985). 

Aunque la cloración es muy efectiva para la inactivación de 

microorganismos filamentosos este no es selectivo porque también afecta 

procesos de nitrificación y la remoción de fosfatos y DQO (biológico). 

Además, un exceso de cloro residual también debe evitarse para prevenir la 

formación de compuestos no deseados como los trialometanos y otros 

productos de la desinfección (Switzenbaum MS., 1992). En general, la 

cloración empieza a bajas concentraciones (alrededor de 5mgCI2/I) en el 

tanque de aireación, y continúa con el incremento de las dosis necesarias. 

Neethling (1984), encontró que diferentes plantas de fangos activados 

17 



dosifican entre O, 7 y 20 mgCI2 /1 para el control del bulking y recomendó no 

exceder concentraciones arriba de 35 mgCI2/I. Lakay et al. (1988) señala 

dosis de 8 mgCI2 /gSSV para el control de bulking filamentoso, mientras 

Jenkins et al. (1993) recomienda dosis entre 1 a 15 mgCI2/ gSSV. 